
1  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA - SERVIZIO LEGALE E CONTENZIOSO 
 
 
 

COPIA DETERMINA N. 452  ANNO 2019 DEL 13-05-2019 

 
NUMERO DETERMINA DI AREA: 131 

 
OGGETTO: 

 
TRAPANI – IACP – PROROGA DEL TIROCINIO FORENSE PREVISTO DALL'ART.8 DEL REGOLAMENTO DELL'AVVOCATURA 

INTERNA DELL'IACP E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA AI FINI DEL RIMBORSO RELATIVO AL TIROCINIO IN CORSO. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani 1/5 



2  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA -SERVIZIO LEGALE E CONTENZIOSO 

 

 

PROPOSTA N. 36  ANNO 2019 DEL 03-05-2019 

 
OGGETTO:  
TRAPANI – IACP – PROROGA DEL TIROCINIO FORENSE PREVISTO DALL'ART.8 DEL REGOLAMENTO 

DELL'AVVOCATURA INTERNA DELL'IACP E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA AI FINI DEL RIMBORSO RELATIVO AL 

TIROCINIO IN CORSO. 
 

Il Responsabile del procedimento 
Avv. Laura Montanti 

 

PREMESSO che: 
 

- in esecuzione della Determina n.206 del 19/3/2018 si è proceduto, previo avviso 
pubblico, alla selezione per la formazione di un elenco di aspiranti Praticanti Avvocati 
per lo svolgimento della pratica forense presso l’Avvocatura dello IACP di Trapani 
Servizio III – Legale e Contenzioso dell’Area Finanziaria;  
- con successiva Determina n. 337 del 7/5/2018 si è preso atto dell’esito della citata 

selezione pubblica e, in particolare, del verbale dell’apposita Commissione d’esame che ha 

ammesso alla pratica forense per la durata di 12 mesi la dott.ssa Rosaria Carlino, nata a 

…omissis…il …omissis…e la dott.ssa Leonarda Carpitella, nata a …omissis… il 

…omissis…; 

 

CONSIDERATO che: 
 

- l’art.8 del “Regolamento dell’Avvocatura interna dell’IACP di Trapani e disciplina 

degli incarichi legali e per la gestione del relativo albo” -approvato con delibera 
Commissariale n. 133 del 30.12.2016, prevede che la pratica forense presso la propria 

Avvocatura <<non può durare oltre il tempo richiesto per l’ammissione agli esami di 
abilitazione all’esercizio della professione, salvo motivata proroga>>; 

 
- che l’art. 1 dell’Avviso Pubblico per la selezione finalizzata allo svolgimento di 
pratica forense presso l’Avvocatura dello IACP di Trapani, recita che <<l’Ente si riserva 
di prorogare, con apposito e successivo atto, il tirocinio forense sino al compimento del 
periodo di 18 mesi previsto dall’art.41 della L.n.247/2012 (“Nuova disciplina 
dell’ordinamento della professione forense”, n.d.r.)>>;  
PRESO ATTO 
- che l’attività di praticantato delle dott.sse Carlino e Carpitella ha avuto inizio in data 

1 giugno 2018 e si concluderà il 31 maggio 2019; 
 

 

RITENUTO  
- che sussistono fondati ed oggettivi motivi di opportunità e convenienza per avvalersi della 

facoltà di prorogare, per la durata di ulteriori sei mesi, il periodo di tirocinio forense delle 

praticanti anzi citate, considerato che: a) le predette hanno sinora volto la pratica forense con 

diligenza, assiduità e lealtà, come attestato mensilmente dalle certificazioni positive rese 
 

Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani 2/5 



3 
 
 

 

dall’avv. Laura Montanti che controlla e supervisiona la loro attività; b) al fine del 
completamento della loro formazione giuridico-professionale appare utile che giungano 
a conclusione alcuni procedimenti giudiziari ai quali le stesse hanno preso parte, sia 
nella fase di studio che in quella di trattazione dinanzi ai vari organi giurisdizionali; c) le 
praticanti hanno collaborato con efficacia e solerzia a numerosi adempimenti di natura 
processuale e giuridico-legale di competenza dell’Avvocatura, contribuendo, in 
particolare, all’incremento delle attività per il recupero della morosità; 

 

VALUTATO, per quanto precede, di poter disporre la proroga prevista dall’art.8 del citato 

Regolamento e richiamata dall’avviso pubblico di cui in premessa; 
 

CONSIDERATO che ai fini della corresponsione del rimborso spese dovuto alle tirocinanti in 

argomento per il periodo aprile e maggio 2019 è necessario assumere il corrispondente 

impegno di spesa pari ad e 2.000,00; 
 

VISTI i documenti relativi alla pratica di che trattasi; 
 

VISTE le D.C. n.171/2001 e n.324/2001; 
 

VISTA la l.r. n.10/2000 e la legislazione vigente in materia; 
 

VISTO l’art.14 dello Statuto dell’Ente; 
 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità interna; 
 

VISTA la delibera commissariale n.90 del 19/12/2018 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2019/2021; 
 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n.6 del 16/01/2019 di approvazione del 

Bilancio gestionale 2019/2021; 
 

VISTO il Decreto del Direttore Generale del Dipartimento Infrastrutture dell’Assessorato 
Infrastrutture e Mobilità Trasporti prot.n.000016 dell’11/01/2019 acclarato al protocollo 
generale dell’Ente al n. 561 del 15/1/2019 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2019/2021dell’Istituto Autonomo Case Popolari di Trapani; 
 

VISTA la Deliberazione commissariale n.6 del 15/01/2019 di esecutività del Bilancio di 

Previsione 2019/2021; 
 
 
 
 
 
 

 

PROPONE DI DETERMINARE 
 

PROROGARE per la durata di ulteriori sei mesi, e quindi dall’1/6/2019 al 30/11/2019, il 
periodo di tirocinio forense presso l’Avvocatura dell’IACP della dott.ssa Rosaria Carlino, 
nata a …omissis…il …omissis…e della dott.ssa Leonarda Carpitella, nata a …omissis… il 
…omissis…, alle medesime condizioni previste negli atti e documenti citati in parte motiva 
del presente provvedimento e per le motivazioni ivi indicate; 
 
IMPEGNARE, ai fini della citata proroga, la somma complessiva di € 6.000,00 con 
imputazione al Cap. 358, Miss. 8, Progr. 2, Macroaggregato 103 del Bilancio di Previsione 
2019/2021, così suddivisi: 
- per € 3.000,00 in favore della dott.ssa Carlino Rosaria, nata a …omissis…il …omissis…; 
- per € 3.000,00 in favore della dott.ssa Leonarda Carpitella, nata a …omissis… il …omissis…; 
 

IMPEGNARE, ai fini della corresponsione del rimborso spese per i mesi di aprile e maggio del  
Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani 3/5 



4 
 
 

 

corrente anno, la somma complessiva di € 2.000,00 con imputazione al Cap. 358, Miss. 8, Progr. 2, 
Macroaggregato 103 del Bilancio di Previsione 2019/2021, così suddivisi: 
- per € 1.000,00 in favore della dott.ssa Carlino Rosaria, nata a …omissis…il …omissis…; 
- per € 1.000,00 in favore della dott.ssa Leonarda Carpitella, nata a …omissis… il …omissis…; 
 

DARE ATTO che le suddette obbligazioni scadono nell’esercizio 2019 e che i rimborsi 
saranno corrisposti successivamente all’attestazione, da parte dell’Avv. Montanti, del 
regolare svolgimento del tirocinio; 
 

TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del servizio Programmazione e 

contabilità e al responsabile dell’ufficio personale ciascuno per le proprie competenze. 

 

Il Responsabile del procedimento 
Avv. Laura Montanti 

 

IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA 
 

VISTA la superiore proposta di determinazione e ritenuta meritevole di approvazione; 

 

RITENUTO quindi di adottare il provvedimento come proposto dal Responsabile del Procedimento. 

 

DETERMINA 
 

Di approvare e fare propria la superiore proposta e che di seguito si intende integralmente trascritta 

 

F.to DOTT.SSA NUNZIATA GABRIELE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani 4/5 



5 
 
 
 
 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

Si esprime il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell' art.53 
e seguenti del D.lgs 118/2011 e art.32 del regolamento di contabilità armonizzata 

approvato con del.ne comm.le n.100 del 21/10/2016 
 

 

IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA  
F.to DOTT.SSA NUNZIATA GABRIELE 

 
Tipo 

Missione/Titolo Capitolo 

Numero 

Anno 1 Importo 1  Anno 2 Importo 2 Anno 3 Importo 3 Bilancio Imp./Acc. 

Spesa 08.02.103 358 / 0 677 2019 3.000,00 0,00  0,00 
Spesa 08.02.103 358 / 0 678 2019 3.000,00 0,00  0,00 

Spesa 08.02.103 358 / 0 679 2019 1.000,00 0,00  0,00 
Spesa 08.02.103 358 / 0 680 2019 1.000,00 0,00  0,00 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani 5/5 


